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1 Studiengangsspezifische Bestimmungen 
 
1.1 Fachbereich 
 Der Studiengang Management und Expertise im Pflege- und Gesundheitswesen und die 
weiteren pflege- und gesundheitsbezogenen Studiengänge werden vom Fachbereich Pflege 
und Gesundheit i. G. getragen. 
 
1.2 Dauer, Gliederung und Abschluss des Studiums 
Die Regelstudienzeit beträgt sechs Semester. Es handelt sich um ein grundständiges 
Präsenzstudium mit Blockveranstaltungen, um eine die Existenz  sichernde Berufstätigkeit 
zu ermöglichen, wobei der Vorrang des Studiums zu berücksichtigen ist. 
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Das erfolgreiche Studium wird mit dem akademischen Titel eines Bachelor of Arts (B.A.) 
abgeschlossen. 
 
1.3 Zugangs- und Zulassungsvoraussetzungen 
Über die allgemeinen Voraussetzungen des Fachhochschulgesetzes hinaus gelten als 
spezielle Zulassungsvoraussetzungen: 
 

• eine abgeschlossene Ausbildung in einem Pflege- (Heil-) oder Gesundheitsfachberuf 
sowie  

• eine mindestens einjährige Praxis im Ausbildungsberuf 
 
1.4 Praktische Studienphase 
Die Praktische Studienphase wird im fünften Studiensemester abgeleistet und umfasst einen  
Zeitraum von 12 Wochen. Auf Antrag kann von einem zusammenhängenden Zeitraum 
abgesehen werden. 
Wird die Praktische Studienphase im Rahmen einer Vereinbarung des Fachbereichs Pflege 
und Gesundheit i. G.  mit einer ausländischen Hochschule erbracht, so kann gemäß § 58 
Abs. 1 FhG bei Vorliegen der vorgesehenen Leistungsnachweise die Dauer dieses Studiums 
angerechnet werden. 
 
1.5 Pflicht-, Wahlpflichtmodule im Hauptstudium 
Im vierten und fünften Studiensemester wählen die Studierenden verbindlich je ein 
Studienprojekt mit der Schwerpunktorientierung Management oder Expertise sowie die dazu 
gehörenden Wahlpflichtmodule. Im vierten, fünften und sechsten Semester werden 
Wahlpflichtmodule im Umfang der fehlenden Kreditpunkte bis zur Gesamtzahl von 30 
Kreditpunkten pro Semester hinzu gewählt.  
 
1.6 Zuteilung von Modulnummern 
Alle Module sind mit Modulnummern gekennzeichnet. Dabei steht das Kürzel „BAME“ für 
Bachelor Management und Expertise, die erste Ziffer für das Semester, die zweite Ziffer für 
den Schwerpunkt und die dritte Ziffer für die Ordnungszahl im Schwerpunkt 
 
1.7 Besondere Prüfungsregeln 
Die regelmäßige Anwesenheit während der Präsenzveranstaltungen (80% der 
Veranstaltungszeit) ist verpflichtend. Die Studien- und Prüfungsleistungen sind im 
anliegenden Modul- und Studienplan ausgewiesen. Creditpunkte werden nur bei erfolgreich 
erbrachten Studien- und Prüfungsleistungen ausgewiesen 
 
1.8 Bachelor- Arbeit 
Hinweise zur Bachelor - Arbeit stehen in der Allgemeinen Anlage zur Studien- und 
Prüfungsordnung der HTW. 
 
1.9 Übergangsregelung 
Studierende mit Studienbeginn 1.10.2006 setzen ihr Studium zum Sommersemester 2008 im 
4. Semester nach der vorliegenden Studienordnung im Hauptstudium fort und belegen das 
BAME Modul 332 (Haftungsrecht) an Stelle von BAME 433 (Arbeitsrecht), das Modul BAME 
354 (Epidemiologie) an Stelle von BAME 455 (Sozial- und Gesundheitswissenschaften- 
Vertiefung und Anwendung) sowie im Wintersemester 2008 / 2009 als zusätzliches 
Wahlpflichtangebot BAME 328 (Case und Care – Management). 
Studierende mit Studienbeginn 1.10.2007 setzen ihr Studium zum Sommersemester 2008 im 
2. Semester nach der vorliegenden Studienordnung fort. 
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2 Studienverlaufsplan des Bachelor Studiums 
 

BA Management und Expertise 
im Pflege- und 
Gesundheitswesen Modul- und 
Studienverlaufsplan 

Semester 

Modulnummer 1 2 3 4 5 6 

Modulbezeichnung BAME 
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 Pflege- und Gesundheitsexpertise -010-             

Grundlagen der Pflegewissenschaft 111 4 5           

Gerontologie und Pflege 212   3 4         

Pflege in Theorie und Forschung 313     3 4       

Pflegerische Diagnostik 414       3 4     

 Grundlagen der Betriebswirtschaft und 
des Managements 

-020-             

Grundbegriffe und Grundlagen der 
Wirtschaftswissenschaften und 
Betriebswirtschaftslehre 

121 3 3           

Grundlagen des Managements 122 3 4           

Rechnungswesen  223   3 4         

Personalführung und Motivation 224   3 4         

Controlling 325     3 4       

 Organisation              

Strategische Organisation 326     3 4       

Organisation und Finanzierung der 
Krankenhausversorgung 

427       4 5     

Case- und Care Management (interdisziplinäres 
Modul) 

328     3 4       

Management und Finanzierung von stationären 
und ambulanten Einrichtungen 

629           3 4 

 Recht -030-             

BGB und ausgewählte Probleme des Zivilrechts 231   3 3         

Haftungsrecht: Gesundheit- und Pflegerecht  332     3 3       

Arbeitsrecht; Grundlagen des 
Individualarbeitsrechts 

433       3 4     

Grundlagen des Sozialversicherungsrechts  634           2 3 

 Empirische Forschung und 
Erkenntnistheorie 

-040-             

Grundlagen und Erkenntnistheorie  141 3 4           
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Quantitative Forschung /Einführung in SPSS 242   4 6         

Qualitative Forschung 343     4 6       

Grundlagen der Ethik  644           3 4 

 Sozial- und 
gesundheitswissenschaftliche 
Grundlagen 

-050-             

Begriffe und Theorien der Sozialwissenschaften 151 3 4           

Strukturen des Gesundheitswesens 152 3 4           

Gesundheitswissenschaftliche Grundlagen  253   3 4         

Epidemiologie 354     2 2       

Gesundheitswissenschaften Vertiefung und 
Anwendung  

455       2 3     

 Studium Generale -060-             

Grundlagen und Techniken wissenschaftlichen 
Arbeitens I 

161 3 4           

Wissenschaftliches Arbeiten II 262   3 3         

Moderation und Präsentation/Diskussionsformen 363     3 3       

Projektmanagement 464       2 2     

Grundlagen EDV 165 2 2           

Fachenglisch: 
 Refresher (Wahlmodul); Englisch I (Pflicht)  

266   2 2         

Projektstudium 

Schwerpunktbildung: Management  
oder/ Expertise 

-70-
470/-
570 

      4 5 4 5   

 Praktikum 60 Tage/  12 Wochen -500-         12 15   

 BA- Abschlussarbeit  -600-           10 13 

Wahlpflichtmodule: Ab dem 4. Sem. zusätzlich zu wählende SWS/ECTS 6 7 8 10 6 6 

Vertiefung  
Wahlpflichtbereich Management 

             

Change Management 4210       4 4     

Risk - Management 5211         3 4   

Ökonomische Evaluation 6212           4 4 

Schwerpunkt und Vertiefung 
Wahlpflichtbereich 
interdisziplinäre Module 

-80-             

Übung: Quantitative Methoden  481       2 3     

Neuere Entwicklungen im europäischen 
Gesundheitswesen  

582         3 4   
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Forschungskolloquium 683           2 2 

Schwerpunkt und Vertiefung 
Wahlpflichtbereich 
Expertise 

             

Pflegerische Qualitätssicherung 415       4 4     

Übung: Qualitative Pflegeforschung 416       2 3     

Pflegegutachten und Gutachtenerstellung 517         2 3   

Beratung und Edukation 518         2 3   

Pflege in Europa 619           2 2 

Klinische Pflegeforschung und EBN 6110           4 4 

 Summe  24 30 24 30 24 30 24 30 24 30 24 30 

 



Anlage Bachelor „Management und Expertise im Pflege- und Gesundheitswesen“ zur Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 

 6

Grundstudium 

Modulpläne 1.-3. Semester 

 

1. Semester 

Legende: K –Klausur; MP-mündliche Prüfung; R-Referat; H- Hausarbeit; P- Projektarbeit. bn-benotete Prüfungsleistung; ub-unbenotet; be-bestanden 
 
 

Modul-
nummer 
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP 
Dauer 
Sem. 

Prüf.art 
Studien-
leistung 

(ub) 

Prüfungstermin 

WH 
Sem./ 
jährl. 

Bewertung 
Erst- 
mögl. 

angemeldet 

111 Grundlagen der Pflegewissenschaft 4 5 1 MP  1 3 S bn 

121 Grundbegriffe und Grundlagen der 
Wirtschaftswissenschaften und BWL 

3 3 1 K, MP  1 3 
S 

bn 

122 Grundlagen des Managements 3 4 1 K, MP  1 3 S bn 

141 Grundlagen der Erkenntnistheorie 3 4 1  ub 1 3 S be 

151 Begriffe und Theorien der 
Sozialwissenschaften  

3 4 1 MP, R  1 3 
S 

bn 

152 Strukturen des Gesundheitswesens 3 4 1 R, K  1 3 S bn 

161 Grundlagen und Techniken 
wissenschaftlichen Arbeitens I 

3 4 1  ub 1 3 
S 

be 

165 Grundlagen EDV 2 2 1  ub 1 3 S be 
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2. Semester 
 

Modul-
nummer
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP 
Dauer 
Sem. 

Prüf.art 
Studien-
leistung 

(ub) 

Prüfungstermin 
WH 

Sem./ 
jährl. 

Bewertung 

Erst-
mögl. 

angemeldet 

212 Gerontologie und Pflege 3 4 1 R, MP  2 4 S bn 

223 Rechnungswesen 3 4 1  ub 2 4 S be 

224 Personalführung und Motivation 3 4 1 R, MP  2 4 S bn 

231 BGB und ausgewählte Probleme des 
Zivilrechts 

3 3 1  ub 2 4 S be 

242 Quantitative Forschung/ SPSS und Übung 4 6 1 K  2 4 S bn 

253 Gesundheitswissenschaftliche Grundlagen  3 4 1 R, K  2 4 S bn 

262 Wissenschaftliches Arbeiten II 3 3 1 R  2 4 J bn 

266 Fachenglisch: Refresher /Englisch I 2 2 1 K 
(Englisch 

I) 

 2 4 J be 
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3. Semester 
 

 
 
 
 

 

 

Modul-
nummer 
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP 
Dauer 
Sem. 

Prüf.art 
Studien-
leistung 

(ub) 

Prüfungstermin 
WH 

Sem./ 
jährl. 

Bewertung 
Erst-
mögl. 

angemeldet 

313 Pflege in Theorie und Forschung  3 4 1 R; H  3 5 S bn 

325 Controlling 3 4 1 K  3 5 S bn 

326 Strategische Organisation 3 4 1 R; MP  3 5 S bn 

328 Case- und Care Management 
(interdisziplinär) 

3 4 1  ub 3 5 S be 

332 Haftungsrecht: Gesundheits- und Pflegerecht 3 3 1 MP 
(Fallanaly

se) 

 3 5 S bn 

343 Qualitative Forschung 4 6 1 MP, R  3 5 S bn 

354 Epidemiologie 2 2 1 K  3 5 S bn 

363 Moderation und Präsentation/Diskussions-
formen 

3 3 1  ub 3 5 S be 
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Hauptstudium 

Modulpläne 4.-6. Semester 
 
4. Semester 

Modul-
nummer 
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP 
Dauer 
Sem. 

Prüf.art 
Studien-
leistung 

(ub) 

Prüfungstermin WH 
Sem./ 
jährl. 

Bewertung 
Erstmögl

. 
angemeldet 

414 Pflegerische Diagnostik 3 4 1 K; MP  4 6 S bn 

427 Organisation und Finanzierung der 
Krankenhausversorgung 

4 5 1 K  4 6 S bn 

433 Arbeitsrecht, Grundlagen des 
Individualarbeitsrechts 

3 4 1  ub 4 6 S be 

455 Gesundheitswissenschaften Vertiefung und 
Anwendung  

2 3 1 R; H  4 6 S bn 

464 Projektmanagement 2 2 1  ub 4 6 S be 

470 Projektstudium 4 5 1  ub 4 6 S be 

 
Schwerpunkt und Vertiefung Management 
 

4210 Change- Management  4 1 Projekt 
arbeit 

 4 6 S bn 

481 Übung Quantitative Methoden  3 1  ub 4 6 S be 

 
Schwerpunkt und Vertiefung Expertise 
 

415 Pflegerische Qualitätssicherung   4 1 R; H  4 6 S bn 

416 Übung: Qualitative Pflegeforschung  3 1  ub 4 6 S be 
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5. Semester 
 

 

Modul-
nummer 
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP 
Dauer 
Sem. 

Prüf. 
art 

Studien-
leistung 

(ub 

Prüfungstermin 
WH 

Sem./ 
Jährl. 

Bewertung 

Erst- 
Mögl. 

angemeldet 

570 Projektstudium 4 5 1  ub 5 7 S be 

500 Praktikum: 60 Tage/12 Wochen 12 15  Praktikum
s-bericht 

 5 7 S bn 

 
Schwerpunkt und Vertiefung Management 
 

5211 Risk Management 3 4 1 R, Projekt-
arbeit 

 5 7 S bn 

 
Schwerpunkt und Vertiefung Expertise 
 

517 Pflegegutachten und Gutachtenerstellung 2 3 1 Gutachten  5 7 S bn 

518 Beratung und Eduaktion 2 3 1 R; H  5 7 S bn 

582 Neuere Entwicklungen im europäischen 
Gesundheitswesen (interdisziplinär) 

3 4 1 R  5 7 S bn 
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6.Semester 
 

 

Modul-
nummer 
BAME 

Modulbezeichnung SWS CP Dauer 
Sem. 

Prüf. art Studien-
leistung 

(ub) 

Prüfungstermin WH 
Sem./ 
Jährl. 

Bewertung 

Erst 
mögl. 

angemeldet 

629 Management und Finanzierung von 
stationären und ambulanten Einrichtungen 

3 4 1 R  6 8 S 
bn 

634 Grundlagen des Sozialversicherungsrechts 2 3 1 MP  6 8 S bn 

644 Grundlagen der Ethik  3 4 1  ub 6 8 S bn 

600 BA-Abschlussarbeit 10 13  BA-Arbeit  6 8 S bn 

Schwerpunkt und Vertiefung Management 

 

6212 Ökonomische Evaluation 4 4 1 K  6 8 S bn 

 

Schwerpunkt und Vertiefung Expertise 

619 Pflege in Europa 2 2 1 H; R  6 8 S bn 

6110 Klinische Pflegeforschung und EBN 4 4 1  ub 6 8 S bn 

683 Forschungskolloquium (interdisziplinär) 2 2 1  ub 6 8 S bn 
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3.Schlussbestimmungen 
3.1 Inkrafttreten 
 

Diese Anlage zur Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für Bachelor- und Master-Studiengänge an 
der Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes tritt zum 01.04.2008 in Kraft. 

 


